
                     
  

 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  24 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:   Approvazione definitiva  convenzione tra il Comune di Gattinara e i Comuni di Boca, 

Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora,Masserano, Mezzana 

Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa del 

Bosco per l’attuazione dell’intervento “Vie del vino – infrastrutturazione turistico-ricreativa” 

(articolato in lotti), presentato sul programma di sviluppo rurale 2014-2020 s.misura 7.5 operazione 

7.5.1. 

L’anno      duemilasedici   addì   ventiquattro  del   mese   di  novembre  ore     19,00 e seguenti 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo x  

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto  x 

GUANDALINI Andrea  x 

BRAGA Daniele  x 

MURARO Marilisa  x 

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 7 4 
 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA      

Provincia di Novara 



                     
  

 

 
 

 

                           
 

 
 

 

Oggetto:.  Approvazione definitiva  convenzione tra il Comune di Gattinara e i Comuni di Boca, 

Brusnengo, Casapinta, Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora,Masserano, Mezzana 

Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa del 

Bosco per l’attuazione dell’intervento “Vie del vino – infrastrutturazione turistico-ricreativa” 

(articolato in lotti), presentato sul programma di sviluppo rurale 2014-2020 s.misura 7.5 operazione 

7.5.1. 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 
 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1,  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 24.11.2016 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               F.to  Arch. Oronzo Saponaro 

 
 

                                 

_________________________________ 

  

 
 

     

 

 

    
 

 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



                     
  

 
PSR 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra 

talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni transitorie 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 

 

Visto che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo 

di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR) 

disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 

 

Visto la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato 

la proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 

 

Visto la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, 

è stato recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 

della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo riportato 

nell’allegato A della medesima deliberazione; 

 

Considerato che il sopraccitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con 

gli articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, l’Operazione 7.5.1 

“Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”; 

VIsta la Deliberazione n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 del con la quale la Giunta Regionale adotta 

le disposizioni attuative dell’operazione 7.5.1, destina Euro 12.000.000,00 al primo bando e demanda 

alla Direzione regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana, foreste, protezione 

civile, trasporti e logistica l’apertura dello stesso bando; 

Vista la D.D. Regione Piemonte n. 233 del 02 febbraio 2016 con cui si approva il bando, le istruzioni 

operative per l’attuazione dell’operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020 e si fissa il termine del 29 Aprile 

2016, per la presentazione delle proposte di candidatura a finanziamento.  

Vista la D.D. Regione Piemonte n. 1743 del 13 Luglio 2016 con cui si approvano gli esiti 

dell’istruttoria preliminare e la graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento e alla seconda 

fase istruttoria; 

Considerato la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario Comune di Gattinara risulta 

ammissibile a finanziamento per un importo di 276.500,00 Euro (punteggio 232) 

Considerato che nella proposta sopracitata sono previsti per i Comuni partecipanti i seguenti 

interventi sia relativi ai singoli Enti che relativamente a tutto il territorio così come interessato:  

 

 



                     
  

Lotti di intervento Comuni interessati Proprietà Importo 

Ammesso 

INTERVENTO 1A: Nuovo 

itinerario cicloescursionistico “Le 

Vie del Vino” 

Tutto il territorio  95.000,00 

INTERVENTO 1B: Sistemazione 

struttura di arrampicata esistente 

Pietra Romanasca 

Comune di Gattinara  13.500,00 

INTERVENTO 1C: Realizzazione 

nuova palestra di arrampicata 

all’aperto presso Torre delle 

Castelle 

Comune di Gattinara  28.000,00 

INTERVENTO 1D: 

Riqualificazione Area Rifugio La 

Sella in comune di Soprana 

Comune di Soprana  10.000,00 

INTERVENTO 1E: Punto di 

appoggio presso Cascina Barbaglia 

Cavallirio 

Comune di Cavallirio  15.000,00 

INTERVENTO 1F: Nuovo 

spogliatoio presso area mercatale 

di Roasio 

Comune di Roasio  15.000,00 

INTERVENTO 1G: Realizzazione 

spogliatoio presso Parco 

Arcobaleno di Masserano 

Comune di Masserano  15.000,00 

INTERVENTO 1H: 

Riqualificazione punto informativo 

presso il Palazzo Municipale di 

Gattinara 

Comune di Gattinara  10.000,00 

INTERVENTO 1I: Nuovo punto 

informativo presso area ZEN 

Comune di Romagnano 

Sesia 
 11.500,00 

INTERVENTO 1L: Nuovo punto 

informativo presso Palazzo dei 

Principi di Masserano 

Comune di Masserano  15.000,00 

INTERVENTO 1M: Creazione di 

una rete di punti di percezione 

privilegiata del paesaggio 

Boca, Brusnengo, 

Casapinta, Cavallirio, 

Curino, Gattinara, 

Grignasco, Lozzolo, 

Maggiora Masserano, 

Roasio, Prato Sesia, 

Romagnano Sesia, Mezzana 

Mortigliengo, Sostegno, 

Valduggia, Soprana, Villa 

del Bosco 

 27.000,00 

INTERVENTO 1N: Attivazione di 

servizi per la fruizione del territorio 

con mezzi pubblici 

Boca, Brusnengo, 

Casapinta, Cavallirio, 

Curino, Gattinara, 

Grignasco, Lozzolo, 

Maggiora Masserano, 

Roasio, Prato Sesia, 

Romagnano Sesia, Mezzana 

 6.500,00 



                     
  

Mortigliengo, Sostegno, 

Valduggia, Soprana, Villa 

del Bosco 

Intervento 2A. Creazione di un 

pacchetto turistico da integrare ed 

armonizzazione con le proposte già 

esistenti 

Boca, Brusnengo, 

Casapinta, Cavallirio, 

Curino, Gattinara, 

Grignasco, Lozzolo, 

Maggiora Masserano, 

Roasio, Prato Sesia, 

Romagnano Sesia, Mezzana 

Mortigliengo, Sostegno, 

Valduggia, Soprana, Villa 

del Bosco 

 15.000,00 

IMPORTO TOTALE   276.500,00 

Considerato che le istruzioni per la progettazione definitiva delle proposte di candidatura valutate 

ammissibili a finanziamento e alla seconda fase di valutazione, prevedono la possibilità di realizzare 

interventi attraverso soggetti pubblici attuatori interessati dagli interventi previsti nella proposta di 

candidatura presentata dal beneficiario; 

Considerato inoltre che il Comune di Gattinara si impegna a predisporre la progettazione definitiva 

di tutti gli interventi sopra indicati per l’intero importo di € 276.500,00 e si occuperà, altresì, 

dell’approvazione dei progetti esecutivi e dell’attuazione diretta degli interventi che interessano tutti 

i Comuni e precisamente i seguenti: INTERVENTO 1A: Nuovo itinerario ciclo-escursionistico “Le 

Vie del Vino”; INTERVENTO 1M: Creazione di una rete di punti di percezione privilegiata del 

paesaggio; INTERVENTO 1N: Attivazione di servizi per la fruizione del territorio con mezzi 

pubblici; INTERVENTO 2A. Creazione di un pacchetto turistico da integrare ed armonizzazione 

con le proposte già esistenti, per cui  risulta necessario definire la ripartizione delle spese a carico di 

ciascun comune coinvolto per i singoli interventi sul proprio territorio  oltre alla quota parte sugli 

interventi che riguardano tutti i Comuni. 

Rilevato che per gli altri interventi vengono individuati specifici soggetti attuatori delle fasi di 

progettazione esecutiva, appalto, esecuzione e rendicontazione, come di seguito indicato: 

Lotti di intervento Soggetto attuatore 

INTERVENTO 1B: Sistemazione struttura di arrampicata 

esistente Pietra Romanasca 
Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1C: Realizzazione nuova palestra di arrampicata 

all’aperto presso Torre delle Castelle 
Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1D: Riqualificazione Area Rifugio La Sella in 

comune di Soprana 
Comune di Soprana 

INTERVENTO 1E: Punto di appoggio presso Cascina Barbaglia 

Cavallirio 
Comune di Cavallirio 

INTERVENTO 1F: Nuovo spogliatoio presso area mercatale di 

Roasio 
Comune di Roasio 

INTERVENTO 1G: Realizzazione spogliatoio presso Parco 

Arcobaleno di Masserano 
Comune di Masserano 

INTERVENTO 1H: Riqualificazione punto informativo presso il 

Palazzo Municipale di Gattinara 
Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1I: Nuovo punto informativo presso area ZEN Comune di Romagnano 

Sesia 



                     
  

INTERVENTO 1L: Nuovo punto informativo presso Palazzo dei 

Principi di Masserano 
Comune di Masserano 

Ravvisato che ai fini attuativi si rende  necessario stipulare un convenzione tra Ente beneficiario e i 

soggetti attuatori che definisca modalità attuative, di rendicontazione tecnico economica degli 

interventi, impegni che il soggetto attuatore dovrà assumere durante la realizzazione 

dell’investimento e nel periodo successivo ai fini del mantenimento della destinazione d’uso 

dell’investimento realizzato, coerentemente con le disposizioni del PSR 2014-2020, del bando 

approvato con D.D 233 del 02 febbraio 2016 e gli indirizzi per la progettazione definitiva degli 

interventi; 

Vista la DGC. n. 55 del 14.04.2016 del Comune di Gattinara con cui si è approvato lo schema di 

Protocollo d’intesa tra Comune di Gattinara ente beneficiario e i comuni di Boca, Brusnengo, 

Casapinta, Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora, Masserano, Mezzana 

Mortigliengo, Prato Sesia, Roasio, Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa Del 

Bosco per la partecipazione e l’attuazione dell’intervento “VIE DEL VINO Infrastrutturazione 

turistico-ricreativa” (articolato in lotti) nell’ambito dell’Operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020. 

 

Atteso che per gli interventi relativi a tutto il territorio interessato e pertanto interessati da tutti i 

Comuni partecipanti è stato effettuato un incontro nel quale è stato definito dai Rappresentanti degli 

Enti de quo che ogni intervento in comune avrà una compartecipazione economico-finanziaria 

stabilita in proporzione al numero degli abitanti di ogni Ente  al 31.12.2015; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2016-2018 dell’Ente beneficiario – Comune di Gattinara nel quale 

sono inseriti gli interventi di cui sopra  

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 97 del 03.11.2016 di approvazione della bozza di 

Convenzione relativa all’oggetto; 

 

Visto che in base alle competenze del Consiglio Comunale occorre ora approvare il testo definitivo 

della suddetta Convenzione composta da n. 10 articoli e che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 8 del 25.01.2016 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2016-2018;  

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 

147 bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle modalità previste dalla legge per alzata di mano, 

 



                     
  

DELIBERA 

 

1. di approvare, in via definitiva, lo schema di  Convenzione così come sotto riportata che 

costituisce  parte integrante della presente deliberazione costituita da n. 10 articoli 

2. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della stessa convenzione ai fini del 

perfezionamento della pratica; 

3. di dare atto che l’ammontare complessivo degli interventi e delle attività previsti e indicati in 

premessa è pari ad € 276.500,00 compresa Iva e cofinanziamento complessivo al 10%; 

4. di dare atto che per i quattro interventi che interessano tutto il territorio la quota parte di co-

finanziamento di competenza del Comune di Prato Sesia, per la quale viene garantita la 

copertura finanziaria,  è pari ad un ammontare di euro 774,31 (TAB. 1A col. a); 

5. di dare atto che la quota complessiva di co-finanziamento all’intervento a carico del Comune 

di Prato Sesia ammonta a euro 774,31 (TAB.1A col. c) per la quale viene garantita copertura 

finanziaria con il presente atto. 

6. di dare atto che, in qualità di Ente beneficiario, il Comune di Gattinara procederà 

all'approvazione del progetto definitivo in linea tecnica dell’intero intervento finalizzato al 

perfezionamento della pratica entro la data del 10 c.m.; 

7. di dare atto di indirizzo al Responsabile Tecnico ed al Responsabile Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

8. di dichiarare il presente atto, vista l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 data l’imminente scadenza del perfezionamento 

della pratica 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                     
  

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GATTINARA E I COMUNI DI BOCA, BRUSNENGO, 
CASAPINTA, CAVALLIRIO, CURINO, GRIGNASCO, LOZZOLO, MAGGIORA, MASSERANO, 
MEZZANA MORTIGLIENGO, PRATO SESIA, ROASIO, ROMAGNANO SESIA, SOPRANA, 
SOSTEGNO, VALDUGGIA, VILLA DEL BOSCO PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO “VIE 
DEL VINO – INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICO-RICREATIVA” (articolato in lotti), 
PRESENTATO SUL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 S.MISURA 7.5 
OPERAZIONE 7.5.1 dal beneficiario COMUNE DI GATTINARA 
 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra 
talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni transitorie 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 
visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
visto che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo 
di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR) 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
vista la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato 
la proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, 
è stato recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 
della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo riportato 
nell’allegato A della medesima deliberazione; 
 
considerato che il sopraccitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con 
gli articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, l’Operazione 7.5.1 
“Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”; 

vista la Deliberazione n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 del con la quale la Giunta Regionale adotta 

le disposizioni attuative dell’operazione 7.5.1, destina Euro 12.000.000,00 al primo bando e 

demanda alla Direzione regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana, foreste, 

protezione civile, trasporti e logistica l’apertura dello stesso bando; 

vista la D.D. n. 233 del 02 febbraio 2016 con cui si approva il bando, le istruzioni operative per 

l’attuazione dell’operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020 e si fissa il termine del 29 Aprile 2016, per la 

presentazione delle proposte di candidatura a finanziamento.  

vista la D.D. n. 1743 del 13 Luglio 2016 con cui si approvano gli esiti dell’istruttoria preliminare e la 

graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento e alla seconda fase istruttoria; 

considerato la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario Comune di Gattinara risulta 

ammissibile a finanziamento per un importo di 276.500,00 Euro (punteggio 232) 

considerato che nella proposta sopracitata sono previsti i seguenti interventi:  

Lotti di intervento Comuni interessati Proprietà Importo 
Ammesso 



                     
  

INTERVENTO 1A: Nuovo itinerario 
cicloescursionistico “Le Vie del Vino” 

Tutto il territorio  95.000,00 

INTERVENTO 1B: Sistemazione 
struttura di arrampicata esistente 
Pietra Romanasca 

Comune di Gattinara  13.500,00 

INTERVENTO 1C: Realizzazione 
nuova palestra di arrampicata 
all’aperto presso Torre delle Castelle 

Comune di Gattinara  28.000,00 

INTERVENTO 1D: Riqualificazione 
Area Rifugio La Sella in comune di 
Soprana 

Comune di Soprana  10.000,00 

INTERVENTO 1E: Punto di appoggio 
presso Cascina Barbaglia Cavallirio 

Comune di Cavallirio  15.000,00 

INTERVENTO 1F: Nuovo spogliatoio 
presso area mercatale di Roasio 

Comune di Roasio  15.000,00 

INTERVENTO 1G: Realizzazione 
spogliatoio presso Parco Arcobaleno 
di Masserano 

Comune di Masserano  15.000,00 

INTERVENTO 1H: Riqualificazione 
punto informativo presso il Palazzo 
Municipale di Gattinara 

Comune di Gattinara  10.000,00 

INTERVENTO 1I: Nuovo punto 
informativo presso area ZEN 

Comune di Romagnano Sesia  11.500,00 

INTERVENTO 1L: Nuovo punto 
informativo presso Palazzo dei Principi 
di Masserano 

Comune di Masserano  15.000,00 

INTERVENTO 1M: Creazione di una 
rete di punti di percezione privilegiata 
del paesaggio 

Boca, Brusnengo, Casapinta, 
Cavallirio, Curino, Gattinara, 
Grignasco, Lozzolo, Maggiora 
Masserano, Roasio, Prato 
Sesia, Romagnano Sesia, 
Mezzana Mortigliengo, 
Sostegno, Valduggia, 
Soprana, Villa del Bosco 

 27.000,00 

INTERVENTO 1N: Attivazione di 
servizi per la fruizione del territorio con 
mezzi pubblici 

Boca, Brusnengo, Casapinta, 
Cavallirio, Curino, Gattinara, 
Grignasco, Lozzolo, Maggiora 
Masserano, Roasio, Prato 
Sesia, Romagnano Sesia, 
Mezzana Mortigliengo, 
Sostegno, Valduggia, 
Soprana, Villa del Bosco 

 6.500,00 

Intervento 2A. Creazione di un 
pacchetto turistico da integrare ed 
armonizzazione con le proposte già 
esistenti 

Boca, Brusnengo, Casapinta, 
Cavallirio, Curino, Gattinara, 
Grignasco, Lozzolo, Maggiora 
Masserano, Roasio, Prato 
Sesia, Romagnano Sesia, 
Mezzana Mortigliengo, 
Sostegno, Valduggia, 
Soprana, Villa del Bosco 

 15.000,00 

IMPORTO TOTALE   276.500,00 

considerato che le istruzioni per la progettazione definitiva delle proposte di candidatura valutate 

ammissibili a finanziamento e alla seconda fase di valutazione, prevedono la possibilità di realizzare 

interventi attraverso soggetti pubblici attuatori interessati dagli interventi previsti nella proposta di 

candidatura presentata dal beneficiario; 

considerato che il Comune di Gattinara si impegna a predisporre la progettazione definitiva ed 

esecutiva di tutti gli interventi sopra indicati e l’attuazione diretta degli interventi INTERVENTO 1A: 

Nuovo itinerario ciclo-escursionistico “Le Vie del Vino”; INTERVENTO 1M: Creazione di una rete di 



                     
  

punti di percezione privilegiata del paesaggio; INTERVENTO 1N: Attivazione di servizi per la 

fruizione del territorio con mezzi pubblici; Intervento 2A. Creazione di un pacchetto turistico da 

integrare ed armonizzazione con le proposte già esistenti, previsti su tutto il territorio dei comuni 

coinvolti e risulta necessario definire la ripartizione delle spese a carico di ciascun comune coinvolto 

per i singoli interventi sul proprio territorio  oltre alla quota parte sugli interventi che riguardano tutti i 

Comuni. 

considerato che per gli altri interventi vengono individuati specifici soggetti attuatori delle fasi di 

appalto, esecuzione e rendicontazione, come di seguito indicato: 

Lotti di intervento Soggetto attuatore 
INTERVENTO 1B: Sistemazione struttura di arrampicata esistente 
Pietra Romanasca 

Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1C: Realizzazione nuova palestra di arrampicata 
all’aperto presso Torre delle Castelle 

Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1D: Riqualificazione Area Rifugio La Sella in comune di 
Soprana 

Comune di Soprana 

INTERVENTO 1E: Punto di appoggio presso Cascina Barbaglia 
Cavallirio 

Comune di Cavallirio 

INTERVENTO 1F: Nuovo spogliatoio presso area mercatale di Roasio Comune di Roasio 

INTERVENTO 1G: Realizzazione spogliatoio presso Parco Arcobaleno 
di Masserano 

Comune di Masserano 

INTERVENTO 1H: Riqualificazione punto informativo presso il Palazzo 
Municipale di Gattinara 

Comune di Gattinara 

INTERVENTO 1I: Nuovo punto informativo presso area ZEN Comune di Romagnano Sesia 

INTERVENTO 1L: Nuovo punto informativo presso Palazzo dei Principi 
di Masserano 

Comune di Masserano 

considerato che ai fini attuativi si rende necessario stipulare un convenzione tra beneficiario e i 

soggetti attuatori che definisca modalità attuative, rendicontazione tecnico economica degli 

interventi, impegni che il soggetto attuatore dovrà assumere durante la realizzazione 

dell’investimento e nel periodo successivo ai fini del mantenimento della destinazione d’uso 

dell’investimento realizzato, coerentemente con le disposizioni del PSR 2014-2020, del bando 

approvato con D.D 233 del 02 febbraio 2016 e gli indirizzi per la progettazione definitiva degli 

interventi; 

 
Vista la DGC.55 del 14.04.2016 del Comune di Gattinara con cui si approva lo schema di Protocollo 
d’intesa tra Comune di Gattinara ente beneficiario e i comuni di Boca, Brusnengo, Casapinta, 
Cavallirio, Curino, Grignasco, Lozzolo, Maggiora, Masserano, Mezzana Mortigliengo, Prato 
Sesia, Roasio, Romagnano Sesia, Soprana, Sostegno, Valduggia, Villa Del Bosco per la 
partecipazione e l’attuazione dell’intervento “VIE DEL VINO Infrastrutturazione turistico-
ricreativa” (articolato in lotti) nell’ambito dell’Operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020. 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO TRA: 
 
l ‘Ente beneficiario COMUNE DI GATTINARA (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale 
….., nato a ……….il …….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede 
………………………..; 
 

e 
il comune di _____………. (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale ….., nato a ……….il 
…….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede ………………………..; 
 
il comune di _____………. (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale ….., nato a ……….il 
…….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede ………………………..; 



                     
  

 
l ‘Ente …soggetto attuatore COMUNE DI ………. (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale 
….., nato a ……….il …….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede 
………………………..; 
 
l ‘Ente …soggetto attuatore COMUNE DI ………. (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale 
….., nato a ……….il …….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede 
………………………..; 
 
il comune di _____………. (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale ….., nato a ……….il 
…….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede ………………………..; 
 
il comune di _____………. (c.f. n. )  nella persona del rappresentante legale ….., nato a ……….il 
…….. e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede ………………………..; 
 
 
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Articolo 1 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 
 

Articolo 2 
 
La presente convenzione definisce i rapporti tra i contraenti per l’attuazione del progetto denominato 
“VIE DEL VINO – INFRASTRUTTURAZIONE TURISTICO-RICREATIVA” (presentato dall’ente 
Comune di Gattinara e finanziabile nell’ambito del Programma PSR 2014-2020 Op. 7.5.1), per gli 
importi e le quote di cofinanziamento di seguito riportate nella tabella 1 ( di dettaglio ) e nella tabella 
2 ( di sintesi) 
 
 
 
 
 



                     
  

 

 
 



                     
   

TABELLA 2 

 

Comune Quota complessiva di cofinanziamento a 
carico del Comune 

GATTINARA 8.397,61 

BOCA 518,64 

BRUSNENGO 833,56 

CASAPINTA 171,26 

CAVALLIRIO 2.032,47 

CURINO 189,93 

GRIGNASCO 1.861,10 

LOZZOLO 333,59 

MAGGIORA  684,22 

MASSERANO 3.845,40 

MEZZANA MORTIGLIENGO 210,62 

PRATO SESIA 774,31 

ROASIO 2.450,88 

ROMAGNANO SESIA 2.755,29 

SOPRANA 1.288,43 

SOSTEGNO 316,14 

VALDUGGIA 835,59 

VILLA DEL BOSCO 150,95 

Totale co-finanziamento 27.650,00 

 
 
Tutte le attività di cui alla presente convenzione sono svolte dagli Enti attuatori sopra indicati, nel 
rispetto della vigente normativa nazionale e comunitaria e secondo le disposizioni del PSR 2014-
2020. 
 

Articolo 3 
I soggetti attuatori si impegnano a: 

- consentire l’accesso agli Enti competenti, in ogni momento e senza restrizioni, agli impianti 
e alle sedi dell’Ente, agli investimenti realizzati per svolgere attività d’ispezione, le verifiche 
ed i controlli previsti nonché a tutta la documentazione che riterrà necessaria ai fini 
dell’istruttoria e dei controlli previsti, ai sensi dei Reg. UE 1305/2013 e 1306/2013 e relativi 
atti delegati e Regolamenti di attuazione e DPR 445/2000 e s.m.i. Ai sensi dell’art. 59 del 
Reg. UE 1306/2013, la domanda o le domande in oggetto sono respinte qualora un controllo 
in loco non possa essere effettuato per cause imputabili al beneficiario o a chi nel fa le veci.  

- adempiere alle attività previste in conformità alle modalità e ai tempi previsti nel progetto 
approvato, nel rispetto dei regolamenti comunitari di riferimento nonché in conformità con le 
politiche comunitarie, segnatamente in materia di appalti pubblici, concorrenza, ambiente; 

- trasmettere regolarmente al soggetto beneficiario Comune di Gattinara le informazioni 
sull’avanzamento fisico, amministrativo e finanziario, necessarie alla gestione del sistema di 
controllo sull’attuazione; 

- trasmettere all’ente beneficiario copia della documentazione tecnico-amministrativa relativa 
agli incarichi affidati ed alle spese sostenute 

- tenere una contabilità separata delle risorse finanziarie relative all’esecuzione del progetto; 
- conservare e rendere disponibile, su richiesta degli organismi competenti, la 

documentazione contabile e amministrativa relativa all’attuazione del progetto secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia. 

- attivare le procedure d’informazione e pubblicità nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa comunitaria e dalle linee guida per i beneficiari predisposte dell’Autorità 
responsabile per l’attuazione del Programma 

- realizzare gli interventi ammessi a finanziamento, fatte salve le varianti autorizzate 
- concludere le opere nel rispetto delle tempistiche previste nel progetto 



                     
  - mantenere la destinazione d’uso dell’investimento per un periodo di dieci anni a decorrere 

dalla data della comunicazione della liquidazione del saldo del contributo concesso al 
beneficiario. 

 

Articolo 4 
L’Ente Beneficiario Comune di Gattinara si impegna a produrre il progetto definitivo, munito dei 
relativi atti di approvazione in linea tecnica. L’approvazione è vincolante per l’avvio dei lavori. Dovrà 
inoltre essere trasmessa, prima dell’avvio dei lavori, una copia digitalizzata del progetto esecutivo a 
ciascun soggetto aderente. Ogni intervento strutturale dovrà essere realizzato in conformità al 
progetto approvato. 
 

Articolo 5 
Eventuali variazioni, anche minime, nella realizzazione delle opere previste che si rendessero 
necessarie per un miglior risultato del progetto, dovranno essere preventivamente concordate con il 
beneficiario e approvate dagli uffici regionali istruttori per l’ammissione a finanziamento del progetto. 
Tali variazioni dovranno comunque rispondere a quanto previsto dalla normativa comunitaria, statale 
e regionale regolante la materia. 
Eventuali costi eccedenti il finanziamento totale concesso, dovuti a variazioni alle opere, saranno a 
totale carico del soggetto attuatore, salvo diversi accordi con il beneficiario. 
 

Articolo 6 
La Regione Piemonte potrà verificare in qualsiasi momento la corretta esecuzione delle attività 
stesse, con facoltà di richiedere specifica documentazione. 
 

Articolo 7 
L’ammontare complessivo degli interventi e delle attività previsti e indicati in premessa è pari ad € 
276.500,00 compresa Iva e cofinanziamento complessivo al 10% compreso. 
 
I trasferimenti delle risorse finanziarie tra beneficiario e soggetto attuatore avverranno su 
rendicontazione e a raggiungimento di lavori corrispondenti a un valore economico almeno pari 
all’80% del contributo rideterminato a seguito delle procedure di aggiudicazione. 
 

 
Il saldo del contributo sarà calcolato in proporzione alle spese realmente sostenute e pagate dal 
soggetto attuatore. 
I pagamenti a titolo di rimborso effettuati dal beneficiario al soggetto attuatore dovranno essere 
documentati ed inclusi nella rendicontazione tecnico-economica presentata dal beneficiario agli uffici 
regionali istruttori.  
 

Articolo 8 
Il soggetto attuatore si impegna: 

 ad anticipare le somme necessarie per la realizzazione dell’investimento;  

 a concludere le opere nel rispetto delle tempistiche concordate con l’ente beneficiario e previste 
nel progetto; 

 a trasmettere tempestivamente al beneficiario la documentazione tecnica ed economica 
costituente rendicontazione di spesa e di pagamento, da presentare successivamente agli uffici 
regionali istruttori per la liquidazione di anticipi acconti e saldo del contributo;  

 ad affidare la gestione della struttura prima che il beneficiario trasmetta la richiesta di saldo agli 
uffici regionali istruttori; 

 a mantenere la destinazione d’uso dell’investimento per un periodo di dieci anni a decorrere 
dalla data della comunicazione della liquidazione del saldo del contributo concesso al 
beneficiario. 

 

Articolo 9 
La mancata osservanza di quanto previsto dalla presente convenzione e da eventuali ulteriori 
comunicazioni relative all’utilizzo di finanziamenti europei può comportare la riduzione o la revoca 
del contributo assegnato. Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione si fa riferimento 
alla normativa comunitaria, nazionale e regionale relativa agli interventi in materia. 



                     
   

Articolo 10 
La presente convenzione ha durata fino alla data prevista per la chiusura degli interventi di cui 
all’articolo 2. Detto termine potrà essere automaticamente rideterminato sulla base delle proroghe 
concesse dalla Regione Piemonte a beneficiario per il completamento del progetto. 
 
La presente convenzione sarà registrata unicamente in caso d’uso. 
 
Letto, firmato e sottoscritto 
 
………….., lì  
 
          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente                         

          per l’ente        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     
  Letto, approvato e sottoscritto 

     

 

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to   Luca Manuelli                                                                        F.to   Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il     01.12.2016      e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li   01.12.2016                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to     Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li    01.12.2016                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


